
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: Mussano Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di CORTANZE 
Provincia di Asti 

                  Piazza Vittorio Veneto n. 1, 14020 Cortanze (AT) - Tel./Fax. 0141/901470 
              E-mail PEC: comune.cortanze.at@legalmail.it 

                    E-mail (Protocollo Generale): protocollo@comune.cortanze.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
N. 99  DEL 11/11/2024 

 
 
OGGETTO: 
INCARICO SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SABBIA E SALE - ANNO 2024/2025 
 
Premesso che con l’approssimarsi della stagione invernale vi è la possibilità del verificarsi di 

avverse condizioni atmosferiche quali precipitazioni nevose e/o gelate; 

 

Considerata la necessità di garantire la massima sicurezza ed incolumità a tutti gli utenti della 

strada e delle aree pubbliche in genere, attraverso la realizzazione di quegli interventi, spesso a 

carattere d’urgenza e di imprevedibilità, che consentono il regolare svolgimento/andamento del 

traffico veicolare, ciclabile e pedonale nel territorio comunale; 

 

Viste le leggi, Legge 7 agosto 2012, n. 135, conversione in legge del Decreto Legge 6 luglio 2012, 

n. 95, recante Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini "cosiddetta spending review" e 9 agosto 2013 n° 98 conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, recante disposizioni urgenti per il rilancio 

dell'economia (G.U. n. 194 del 20-8-2013); 

 

Visto altresì l'art. 36 comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2006 n° 50 secondo il quale...; “2. Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente     motivato     o     per     i     lavori     in     amministrazione     diretta; 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, 

o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto 

salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: Mussano Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

previa consultazione di cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di 

affidamento, contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati; 

c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante 

procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di almeno dieci operatori 

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base 

di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'avviso sui risultati della 

procedura di affidamento, contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati; 

d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure 

ordinarie.” 

 

Atteso che occorre procedere all’appalto dei lavori di sgombero neve dalle strade e luoghi pubblici 

nonché di trattamento antighiaccio; 

 

Valutato che l’Azienda Agricola La Nocciola di Di Giandomenico Evelyn con sede in Via Case 

Dorato n° 12 di 15020 Odalengo Piccolo (AL) in data 16/10/2024 comunicava la sua non 

disponibilità per la stagione invernale 2024/2025 a svolgere il servizio richiesto; 

 

Valutato il preventivo pervenuto in data 11/11/2024 dell’Az. Agr. ALMA s.s. di Defendi R. e 

Razzano A. ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

 

Valutato congruo il preventivo dei lavori dell’Azienda Agricola ALMA s.s. di Defendi R. e Razzano 

A. con sede in Regione Valleversa n° 6 di 14026 Montiglio Monferrato (At) P.IVA. 00774570055 

come segue: 

- Costo Orario Sgombero Neve €/Ora 110,00 

- Costo Orario Trattamento antighiaccio €/Ora 90,00 

- Fermo macchina e reperibilità a stagione € 1.000,00 

- Importi soggetti ad I.V.A. 22 % 

 

Ritenuto quindi opportuno affidare alla Ditta sopracitata l'esecuzione di tali lavorazioni; 

 

Acquisiti agli atti i seguenti documenti: 

a) D.U.R.C.; 

b) Iscrizione alla Camera di Commercio con dicitura di cui all'art. 10 della Legge 

575/1965; 

 

Verificati i suddetti documenti con esito positivo; Accertata la regolarità dell'intero procedimento; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: Mussano Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il bilancio di 2024-2026 che presenta la necessaria disponibilità;  

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare all’Azienda Agricola ALMA s.s. di Defendi R. e Razzano A. con sede in Regione 

Valleversa n° 6 di 14026 Montiglio Monferrato (At) P.IVA. 00774570055, l'appalto dei lavori 

di sgombero neve dalle strade e luoghi pubblici nonché di trattamento antighiaccio alle 

seguenti condizioni: 

- Costo Orario Sgombero Neve €/Ora 110,00 

- Costo Orario Trattamento antighiaccio €/Ora 90,00 

- Fermo macchina e reperibilità a stagione € 1.000,00 

- Importi soggetti ad I.V.A. 22 % 

 

2) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 

- il fine che l’Amministrazione intende conseguire è garantire la massima sicurezza e 

incolumità a tutti gli utenti della strada e delle aree pubbliche in genere, attraverso la 

realizzazione di quegli interventi, spesso a carattere d’urgenza e di imprevedibilità, che 

consentono il regolare svolgimento/andamento del traffico veicolare, ciclabile e pedonale nel 

territorio; 

 

-  l’oggetto del contratto è “Servizio sgombero neve e trattamento antighiaccio sul territorio 

comunale dal 15 novembre 2024 al 15 Aprile 2025; 

 

3)  Di accertare che l’Azienda Agricola ALMA s.s. di Defendi R. e Razzano A. si impegni a 

svolgere quanto di seguito riportato: 

- sgombero neve sulle strade comunali per un totale di circa 9 Km, circa 3700 mq di piazze e 

spargimento del sale sulle stesse aree, 

 

a. frequenza: secondo necessità e dopo comunicazione da parte 

dell’Amministrazione Comunale.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: Mussano Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b. tempi di esecuzione: la rimozione neve deve essere eseguita 

tempestivamente e ripetitivamente (secondo necessità) in modo da consentire 

sempre la circolazione di pedoni e mezzi con particolare attenzione alle ore 

precedenti i normali orari di lavoro (possibilmente prima delle h. 7,00); 

 

4) Di impegnare l’importo che verrà comunicato dalla Ditta sopracitata dopo il 15/04/2025 con 

relativo rendiconto delle ore e dei giorni di chiamata, imputandolo nel seguente modo: al 

Cap. 2780/5/1, Cod. 10.05.1 del Bilancio di Previsione 2024/2026, CIG; B43791FCA2; 
 

5) Di incaricare il Responsabile del Servizio finanziario dell’emissione del relativo mandato di 

pagamento entro trenta giorni dalla data di emissione fattura, senza ulteriore atti, previo visto 

sulle fatture di questo ufficio per la liquidazione. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 
Dott. ZAIA Daniele 


